
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 20 agosto 2021, n. 546 
PSR 2014-2020 - Misura 16 - Accertamento delle minori risorse nell'ambito delle Operazioni 
16.1.1 ''Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI'', 16.2.1 ''Attuazione 
di progetti pilota'', 16.6.1 ''Approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia e 
per l'industria'' e 16.8.1 ''Piani forestali e strumenti equivalenti" 
 

 

ATTO DD 546/A1614A/2021 DEL 20/08/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020 - Misura 16 – Accertamento delle minori risorse nell’ambito delle 
Operazioni 16.1.1 “Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI”, 
16.2.1 “Attuazione di progetti pilota”, 16.6.1 “Approvvigionamento di biomasse per 
la produzione di energia e per l'industria” e 16.8.1 “Piani forestali e strumenti 
equivalenti" 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 e s.m.i., sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR), che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
visto il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte vigente, approvato, nella sua versione vigente, con 
Decisione della Commissione Europea Commissione europea C(2020)7883 del 6 novembre 2020 e 
recepito con D.G.R. 23-2324 del 20.11.2020; 
 
vista la Misura 16 “Cooperazione”, la quale incentiva forme di cooperazione tra almeno due 
soggetti e al cui interno sono previste le Operazioni: 
- 16.1.1 - Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI, 
- 16.2.1 - Attuazione di progetti pilota, 
- 16.6.1 - Approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia e per l'industria 
- 16.8.1 - Piani forestali e strumenti equivalenti 
 
viste le D.G.R. n. 50-8035 del 07.12.2018 e precedenti D.G.R. 18 Luglio 2016, n. 35-3658, D.G.R. 
35-4120 del 24.10.2016, e D.G.R. n. 80-6272 del 22.12.2017 che hanno approvato gli indirizzi e le 
disposizioni attuative, rispettivamente, le prime tre per le Operazioni 16.1.1 e 16.2.1 e la quarta per 
le Operazioni 16.6.1 e 16.8.1; 
 
considerato che il piano finanziario del PSR è organizzato per Focus Area e non per singole Misure 
/ Operazioni; 
 
considerato che le risorse stanziate dalle Deliberazioni sopra citate di approvazione degli indirizzi e 
delle disposizioni attuative per le Operazioni 16.1.1, 16.2.1, 16.6.1 e 16.8.1, prevedono, distinti per 



 

le diverse Focus Area, i seguenti importi espressi in euro: 

Operazion
e 

Focus Area 2A Focus Area 3A Focus Area 5C Focus Area 6B Totale 

16.1.1 440.120,00 998.775,17 561.104,83  2.000.000,00 

16.2.1   2.950.000,00  2.950.000,00 

16.6.1   3.000.000,00  3.000.000,00 

16.8.1    3.000.000,00 3.000.000,00 

Preso atto: 
- degli esiti delle graduatorie relative alle Operazioni 16.1.1 (DD n. 1094 del 14.04.2017 e DD n. 
2991 del 25.09.2018 relative al bando 2016 e DD n. 2845 del 20.08.2019 relativa la bando 2018), 
16.2.1 (DD 3408 del 19.10.2017 relativa al bando 2016), 16.6.1 (DD n. 88 del 03.03.2020 relativa 
al bando 2018) e 16.8.1 (DD n. 2866 del 22.08.2019 e DD n. 3597 del 17.10.2019), 
- della DD n. 396 del 06.08.2020 con cui si è già provveduto ad accertare, nell’ambito delle 
Operazioni 16.1.1, 16.2.1 e 16.6.1, un minor utilizzo di risorse nell’ambito della Focus Area 5C, 
pari a complessivi € 512.698,05, interamente attribuito, con la stessa DD, alla graduatoria del bando 
2019 dell’Operazione 16.2.1 di cui all’allegato A alla DD n. 206 del 18 maggio 2020, 
- della progressiva attuazione dei progetti ammessi e finanziati, come risultante da SIAP, e, in 
particolare, dal deposito della variante prot. SIAP 178172 del 09.08.2021 dell’istanza n. 
20201191838 – Edilcasa Soc. Coop nell’ambito dell’azione 2 del bando 2018 dell’Operazione 
16.1.1 che prevede un cambio di Focus Area (€ 86.437,35 da FA 3A a FA 2A); 
 
verificato per quanto sopra che le risorse attualmente disponibili nell’ambito delle diverse Focus 
Area sono uguali o superiori alle necessità emerse nell’ambito dei rispettivi bandi, come riassunto 
nella seguente tabella: 

Operazione 
(bando) – Focus 
Area 

Budget 
programmato 
(€) 

Contributo 
effettivamente 
concesso (€) 

Risorse 
ancora 
disponibili (€) 

Motivazioni (note) 

16.1.1 (bandi 
2016 e 2018) - 2A 

440.120,00 286.679,14 67.003,51 Rinunce + spostamenti FA 

16.1.1 (bandi 
2016 e 2018) - 3A 

998.775,17 610.820,40 474.971,29 
Minori domande fase 1+ 
rinunce + economie da 
saldo + spostamenti di FA 

16.1.1 (bandi 
2016 e 2018) - 5C 

469.031,06 
(561.104,83 – 
92.073,77) 

€ 469.031,06 0 
Minori domande fase 1 + 
riduzioni istruttorie fase 2 
(risorse già ricollocate) 

16.2.1 (bandi 
2016 e 2019) - 5C 

3.399.616,24 
(2.950.000 + 
92.073,77 + 
357.542,47) 

3.399.616,24 
(assegnabile 
4.204.074,80) 

(- 804.458,56) 
(l’Operazione può 
assorbire ulteriori 
804.458,56 €) 

16.6.1 (bando 
2018) - 5C 

2.642.457,53 
(3.000.000 – 
357.542,47) 

2.502.493,56 139.963,97 
Riduzioni istruttorie 
(risorse già ricollocate) 

16.8.1 (bando 3.000.000,00 2.827.064,56 172.935,44 Riduzioni istruttorie 



 

2018) - 6B 

 
richiamati di seguito gli atti di indirizzo all’interno dei quali sono indicati gli impegni sul bilancio 
regionale per la copertura della quota regionale di confinanziamento: 
- Op. 16.1.1 Bando 2016: D.G.R. n. 35-3658 del 18.07.2016, € 170.600,00 di quota regionale 
Missione 16 Programma 1 Imp. 247/2017 sul cap. 262963/2017, 
- Op. 16.1.1 Bando 2018; D.G.R. n. 50-8035 del 07.12.2018, € 170.600,00 di quota regionale 
Missione 16 Programma 1 Imp. 7/2019 sul cap. 262963/2018 annualità 2019, 
- Op. 16.2.1 bando 2016: D.G.R. n. 35-3658 del 18.07.2016 come modificata dalla D.G.R. 35-4120 
del 24.10.2016, € 255.900,00 di quota regionale Missione 16 Programma 1 Imp. 247/2017 sul cap. 
262963/2017, 
- Op. 16.2.1 bando 2019: D.G.R. n. 50-8035 del 07.12.2018, € 247.370,00 di quota regionale 
Missione 16 Programma 1 Imp. 7/2019 sul cap. 262963/2018 annualità 2019, 
- Op. 16.6.1: D.G.R. n. 80-6272 del 22.12.2017, € 255.900,00 di quota regionale Missione 16 
Programma 1 Imp. 247/2017 sul cap. 262963/2017 e successiva D.G.R. n. 56-8209 del 20.12.2018, 
€ 255.900,00 di quota regionale Missione 16, Programma 1, Impegno 7/2019 sul cap. 262963/2018 
annualità 2019, 
- Op. 16.8.1: D.G.R. n. 80-6272 del 22.12.2017, € 255.900,00 di quota regionale Missione 16 
Programma 1 Imp. 247/2017 sul cap. 262963/2017 e successiva D.G.R. n. 28-8493 del 01.03.2019, 
€ 255.960,00 di quota regionale Missione 16, Programma 1, Impegno 58/2020 sul cap. 
262963/2019 annualità 2020; 
 
ritenuto pertanto di accertare le seguenti minori spese: 

Operazione 
(bando) 

n. D.G.R. di 
riferimento 

Impegno di riferimento (e 
importo quota regionale) 

Minore spesa 
accertata 

Minore spesa 
quota 
regionale 
(17,064%) 

16.1.1 (bando 
2016) 

35-3658 del 
18.07.2016 

Imp. 247/2017 sul cap. 
262963/2017 (€ 
170.600,00) 

€ 159.971,29 
(FA 3A) 

€ 27.297,50 

16.1.1 (bando 
2018) 

50-8035 del 
07.12.2018 

Imp. 7/2019 sul cap. 
262963/2018 annualità 
2019 (€ 170.600,00) 

€ 315.000,00 
(FA 3A) + € 
67.003,51 
(FA 2A) 

€ 53.751,60 + 
€ 11.433,48 

16.2.1 (bando 
2016) - 5C 

35-3658 del 
18.07.2016 come 
modificata dalla 
D.G.R. 35-4120 del 
24.10.2016 

Imp. 247/2017 sul cap. 
262963/2017 (€ 
255.900,00) 

/ / 

16.2.1 (bando 
2019) - 5C 

50-8035 del 
07.12.2018 

Imp. 7/2019 sul cap. 
262963/2018 annualità 
2019 (€ 247.370,00) 

/ / 

16.6.1 (bando 
2018) - 5C 

80-6272 del 
22.12.2017 e 
successiva 56-8209 
del 20.12.2018 

Imp. 247/2017 sul cap. 
262963/2017 (€ 
255.900,00) e Imp. 7/2019 
sul cap. 262963/2018 
annualità 2019 (€ 

€ 139.963,97 
FA 5C 

€ 23.883,45 



 

255.900,00) 

16.8.1 (bando 
2018) - 6B 

80-6272 del 
22.12.2017 e 
successiva 28-8493 
del 01.03.2019 

Imp. 247/2017 sul cap. 
262963/2017 (€ 
255.900,00) e Imp. 58/2020 
sul cap. 262963/2019 
annualità 2020 (€ 
255.960,00) 

€ 172.935,44 
FA 6B 

€ 29.509,70 

al fine di predisporre le conseguenti modifiche finanziarie al PSR 2014-2020 della Regione 
Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 approvato con DGR 
n. 1-3082 del 16.04.2021 e viste le disposizioni della Direzione Ambiente Energia e Territorio per 
ciò che concerne l’apposizione del visto del Direttore; 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del D.lgs.165/2001 

• articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23 

• l.r. n. 7/2001 

• D.lgs n. 33/2013 
DETERMINA  

sulla base di quanto esposto in premessa, 
 
di accertare, nell’ambito delle Operazioni attivate in riferimento alla Misura 16 “Cooperazione” di 
interesse forestale, in base agli esiti delle graduatorie approvate, delle attività istruttorie svolte, delle 
rinunce pervenute, degli accertamenti di minori spese già svolti e della progressiva attuazione dei 
progetti, le seguenti minori spese al fine di predisporre le conseguenti modifiche finanziarie al PSR 
2014-2020 della Regione Piemonte: 
 

Operazione 
(bando) 

n. D.G.R. di 
riferimento 

Impegno di riferimento (e 
importo quota regionale) 

Minore spesa 
accertata 

Minore spesa 
quota 
regionale 
(17,064%) 

16.1.1 (bando 
2016) 

35-3658 del 
18.07.2016 

Imp. 247/2017 sul cap. 
262963/2017 (€ 
170.600,00) 

€ 159.971,29 
(FA 3A) 

€ 27.297,50 

16.1.1 (bando 
2018) 

50-8035 del 
07.12.2018 

Imp. 7/2019 sul cap. 
262963/2018 annualità 
2019 (€ 170.600,00) 

€ 315.000,00 
(FA 3A) + € 
67.003,51 
(FA 2A) 

€ 53.751,60 + 
€ 11.433,48 

16.2.1 (bando 35-3658 del Imp. 247/2017 sul cap. / / 



 

2016) - 5C 18.07.2016 come 
modificata dalla 
D.G.R. 35-4120 del 
24.10.2016 

262963/2017 (€ 
255.900,00) 

16.2.1 (bando 
2019) - 5C 

50-8035 del 
07.12.2018 

Imp. 7/2019 sul cap. 
262963/2018 annualità 
2019 (€ 247.370,00) 

/ / 

16.6.1 (bando 
2018) - 5C 

80-6272 del 
22.12.2017 e 
successiva 56-8209 
del 20.12.2018 

Imp. 247/2017 sul cap. 
262963/2017 (€ 
255.900,00) e Imp. 7/2019 
sul cap. 262963/2018 
annualità 2019 (€ 
255.900,00) 

€ 139.963,97 
FA 5C 

€ 23.883,45 

16.8.1 (bando 
2018) - 6B 

80-6272 del 
22.12.2017 e 
successiva 28-8493 
del 01.03.2019 

Imp. 247/2017 sul cap. 
262963/2017 (€ 
255.900,00) e Imp. 58/2020 
sul cap. 262963/2019 
annualità 2020 (€ 
255.960,00) 

€ 172.935,44 
FA 6B 

€ 29.509,70 

La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente atto si dispone che la presente determinazione sia pubblicata ai 
sensi dell’art. 26, c. 2, del D.lgs n. 33/2013 sul sito internet della Regione Piemonte, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


